
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 07 de abril de 2014  -  Nº 4590 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 24.438

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n° 2-5652/2014 e 2-5800/2014, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 73 (setenta e três) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro 
em anexo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei n° 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 24.438, DE 07 DE 
ABRIL DE 2014.

Nº NOME CARGO DISCIPLINA C.H. EMEB INÍCIO TÉRMINO

01 Ana Cecília Peres 
de Almeida PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s Prof.ª Maria do Carmo 

Magalhães 24/03/14 31/12/14

02 Ana Claudia 
Augusta Sales PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s Prof.ª Cely Santos de 

Oliveira 01/04/14 07/10/14

03 Anita Mendes 
Portela PEB-A I Ed. Básica 40 h/s Dolores Gonzales Villa 13/03/14 29/03/14

04
Andressa 
Monção Amaral 
Rovetta

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s Zeni Pires Ferreira 19/03/14 31/12/14

05 Carmelinda de 
Souza Oliveira PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s Aurora Estellita 

Herkenhoff 24/03/14 12/09/14

06 Elaine Henrique 
Roseno PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s Governador Eurico Vieira 

Rezende 17/03/14 31/12/14

07 Rafaela Quaioto PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s Zilma Coelho Pinto 13/03/14 31/12/14

08 Schirley Sotero 
Bento PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s Sebastião da Rosa 

Machado 27/03/14 31/12/14

09
Angela Marta 
Nascimento 
Leandro

PEB-B IV Arte e 
Filosofia 25 h/s Virginia Athayde Coelho 14/03/14 31/12/14

10 Ana Amélia 
Lourenço Alves PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Lions Clube Frade e 

Freira 21/03/14 01/04/14

11 Alicyellen Brum 
Vieira PEB-B IV Ed. Especial 25 h/s Prof. Pedro Estellita 

Herkenhoff 17/03/14 31/12/14

12 Cidléa Borges 
Pinto  

PEB-B I Ed. Básica 25 h/s Maria das Victórias de 
Oliveira Andrade 14/03/14 03/04/14

13 Camila Ferreira 
dos Santos da 
Silva

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Governador Eurico 
Rezende Vieira 06/03/14 31/12/14

14 Elane Pacheco 
Pontes Gomes PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Prof.ª Tereza Valliati 

Sartório 20/03/14 31/12/14

15
Evandra Cristina 
Casaquevite 
Correa

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Prof.ª Cely Santos de 
Oliveira 21/03/14 31/12/14

16 Ereni Barone 
Macedo PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Sertão de Monte Líbano 19/03/14 31/12/14

17 Franciele Lima 
Desquiavone PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Fazenda Retiro 18/03/14 31/12/14

18 Hozana Cassia 
Egydio Lucena PEB-B IV Ed. Especial 25 h/s Prof. Pedro Estellita 

Herkenhoff 17/02/14 31/12/14

19 Jaqueline 
Antunes Costa PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Maria Stael de Medeiros 

Teixeira 24/03/14 31/12/14

20 Luci Aparecida 
Soares Neto PEB-B IV Arte - 

adequação 30 h/s Luiz Marques Pinto 11/03/14 31/12/14

21 Marcele Amorim 
Monchelin PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Albertina Macedo 27/03/14 31/12/14

22 Marcela de 
Vargas Silva PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Monteiro Lobato 31/03/14 31/12/14

23 Monika Silva 
Dal-Col Costa PEB-B IV Ed. Especial 25 h/s Anísio Vieira de Almeida 

Ramos 14/03/14 31/12/14

24

Michele Gabriel 
Miguel de 
Almeida Oliveira

PEB-B I Ed. Básica 20 h/s Prof. Florisbelo Neves 11/03/14 31/12/14

25 Norma Maria de 
Carvalho Dillen PEB-B II Ed. Especial 25 h/s APAE 01/04/14 31/12/14

26 Nilza Maria de 
Luca PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Dr.ª Rita de Cássia Vieira 

Vereza 21/03/14 31/12/14

27 Rosemere Altoé 
Gallina PEB-B IV Ed. Especial 25 h/s Prof. Pedro Estellita 

Herkenhoff 13/03/14 31/12/14

28 Sirlene Silva de 
Oliveira PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Olga Dias Costa Mendes 18/03/14 31/12/14

29
Sandra Gomes 
Louzada 
Granzieri

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Aurea Bispo Depes 18/03/14 31/12/14

30 Simone Fonseca 
Carletti PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Jenny Guardia 20/03/14 31/12/14

31 Silvana Correia 
Valeriano PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Maria Stael de Medeiros 

Teixeira 26/03/14 31/12/14

32 Silvia Moreira 
Barbosa Secco PEB-B IV Arte - 

adequação 25 h/s Luiz Marques Pinto 27/03/14 31/12/14

33 Tereza Cristina 
Pereira Ferreira PEB-B I Ed. Básica 25 h/s Maria das Victórias de 

Oliveira Andrade 07/03/14 21/03/14

34 Udilane 
Biancardi PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Zilma Coelha Pinto 17/02/14 31/12/14

35 Verônica de 
Assunção

PEB-B IV Ed. Especial 25 h/s Julieta Deps Tallon 21/03/14 31/12/14

36 Vanderléia Viana 
dos Santos PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Monteiro Lobato 24/03/14 31/12/14

37 Zenaide Martins 
Silva PEB-B I Ed. Básica 25 h/s Alair Turbay Baião 14/03/14 28/03/14

38

Zeneide 
Aparecida 
Dalfior de 
Oliveira Freitas

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Prof.ª Cely Santos de 
Oliveira 13/03/14 19/03/14

39 Andressa Ferreira 
Gonçalves Santos PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Prof. Florisbelo Neves 

(Projovem Urbano) 15/01/14 23/04/15



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de abril de  2014                                          DOM nº 4590 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

40 Nideia Pereira 
Martins

PEB-C IV Artes 24 h/s Irmã Margarida 01/04/14 31/12/14

41
Renata Penha 
dos Santos Silva 
Machado

PEB-C IV Artes 10 h/s Maria das Dores Pinheiro 
Do Amaral 28/03/14 31/12/14

42 Ruth De Oliveira PEB-C IV Artes 25 h/s Prof.ª Juracy Cruz 18/03/14 31/12/14

43 Rita De Cássia 
Moraes PEB-C IV Artes 15 h/s Prof. Deusdedit Baptista 20/03/14 31/12/14

44 Ariana Valadares 
Costa PEB-C IV Ciências 32 h/s Luiz Semprini 26/03/14 31/12/14

45
Poliana Alves 
Cabanez PEB-C IV Ciências 10 h/s Prof. Pedro Estellita 

Herkenhoff 19/03/14 31/12/14

46 Dalto Curcio 
Filho PEB-C IV Ed. Física 33 h/s Luiz Semprini 25/03/14 31/12/14

47 Filipe Dos Santos 
Carolino Silva PEB-C IV Ed. Física 30 h/s Galdino Teodoro da Silva 17/03/14 28/03/14

48 Filipe Alves Rosa 
Braga PEB-C IV Ed. Física 28 h/s Lions Clube Frade e Feira 18/03/14 31/12/14

49 Paulo Rogério 
Soares PEB-C IV Ed. Física 15 h/s Albertina Macedo 17/03/14 31/12/14

50 Sandro Paulo 
Moreira PEB-C IV Ed. Física 25 h/s

Maria Stael Medeiros 
Teixeira 20/03/14 04/04/14

51 Davi Batista Reis PEB-C IV Ens. Religioso 19 h/s Prof. Valdy Freitas 13/03/14 31/12/14

52 Elton Gonçalves 
da Silva de Sá PEB-C IV Ens. Religioso 12 h/s Maria Stael de Medeiros 

Teixeira 18/03/14 31/12/14

53
Juliana Barbosa 
Zippinotti 
Pereira

PEB-C IV Ens. Religioso 29 h/s Julieta Depes Tallon 13/03/14 31/12/14

54 Márcia Azevedo 
Guio PEB-C IV Ens. Religioso 22 h/s Jácomo Siloti 31/03/14 31/12/14

55
Maria Felomena 
Furtado de 
Souza

PEB-C IV Ens. Religioso 19 h/s Luiz Semprini 18/03/14 31/12/14

56 Alexandra Silva 
Valente de Pinho PEB-C IV Geografia 25 h/s Maria das Dores Pinheiro 

Amaral 11/02/14 31/12/14

57 Patricia Almeida 
Wingler PEB-C IV Geografia 19 h/s Anacleto Ramos 27/03/14 31/12/14

                                          

58 Marilza Pachoal 
Brites PEB-C IV História 15 h/s Jenny Guárdia 24/03/14 31/12/14

59 Fabiana De 
Oliveira Teixeira PEB-C IV Inglês 08 h/s Prof. Pedro Estellita 

Herkenhoff 21/03/14 31/12/14

60 Angélica Caetano 
Rosa Gaspar PEB-C IV L. Portuguesa 13 h/s Maria das Dores Pinheiro 

Amaral 17/03/14 08/04/14

61 Fernanda Vieira 
de Souza Simmer PEB-C IV L. Portuguesa 25 h/s Luiz Marques Pinto 17/03/14 31/07/14

62 João Luiz Prett 
de Matos PEB-C IV L. Portuguesa 19 h/s Monteiro Lobato 13/03/14 31/12/14

63 Romulo de 
Oliveira Suhett PEB-C IV L. Portuguesa 25 h/s Galdino Theodoro 

da Silva 01/04/14 31/12/14

64 Stelamares Silva 
Santos PEB-C IV L. Portuguesa 25 h/s Julieta Depes Tallon 11/03/14 25/05/14

65
Fábio Igor 
Borges Pereira 
da Silva

PEB-C IV Matemática 32 h/s Galdino Teodoro da Silva 25/03/14 31/12/14

66
Maria de Fátima 
Milaneze de 
Souza

PEB-C IV Matemática 25 h/s Prof. Valdy Freitas 27/01/14 31/12/14

67 Soraia Brito 
Batista Lemos PEB-C IV Matemática 32 h/s Prof. Athayr Cagnin 14/03/14 20/03/14

68 Daiane Sartório 
Reis PEB-D IV Pedagogia 40 h/s Maria das Dores Pinheiro 

Amaral 20/03/14 31/12/14

69 Edna Silva de 
Matos PEB-D IV Pedagogia 40 h/s Zeni Pires Ferreira 31/03/14 31/12/14

70 Fernanda de 
Oliveira Bento PEB-D IV Pedagogia 40 h/s Prof.ª Gércia Ferreira 

Guimarães 27/03/14 31/12/14

71
Jean Patrick 
Soares do 
Nascimento

PEB-D IV Pedagogia 40 h/s Maria das Dores Pinheiro 
Amaral 02/04/14 31/12/14

72
Lorena Silva 
Lopes de 
Carvalho

PEB-D IV Pedagogia 25 h/s Prof. Florisbelo Neves 13/03/14 31/12/14

73
Maria Dileia 
Fernandes 
Verediano

PEB-D IV Pedagogia 40 h/s Maria das Dores Pinheiro 
Amaral 20/03/14 31/12/14

DECRETO Nº 24.439

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n° 2-5149/2014, 2-5151/2014, 2-5154/2014, 2-5496/2014, 
2-5500/2014, 2-5501/2014, 2-5547/2014, 2-5661/2014, 
2-5794/2014, 2-5999/2014 e 2-6049/2014, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados no quadro em anexo, constantes dos respectivos 
Decretos, a partir das referidas datas.
 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.
                      

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 24.439, DE 07 DE 
ABRIL DE 2014.

Nome Cargo Localização/EMEB C.H. A partir de: Decreto n° 

Angela Vaz Ferreira Hirata PEB-D IV Mário Augusto Rocha 40 h/s 20/03/14 24.318/14

Laryssa Eduardo Paschoal PEB-B IV Dr.ª Rita de Cássia Vieira 
Vereza 25 h/s 20/03/14 24.324/14

Gabriela Cristina Soares Diirr da 
Silveira PEB-C IV Galdino Theodoro da Silva 15 h/s 13/02/14 24.318/14

Juliana Barbosa Zippinotti PEB-C IV Galdino Theodoro da Silva 40 h/s 11/03/14 24.333/14

Silvana Paraízo de Paula Sorte PEB-B IV Lions Clube Frade e Freira 25 h/s 19/03/14 24.318/14

Tânia Maria Pimenta Lopes PEB-B IV APAE 25 h/s 17/03/14 24.324/14

Adriana Duarte PEB-C IV Luiz Semprini 25 h/s 26/03/14 24.318/14

Adriana de Oliveira dos Santos PEB-C IV Luiz Marques Pinto 30 h/s 24/03/14 24.318/14

Marcela de Vargas Silva PEB-C IV Luiz Marques Pinto 25 h/s 24/03/14 24.318/14

Rayana Rigo Grillo PEB-B IV Olga Dias da Costa 
Mendes 25 h/s 19/02/14 24.359/14

Sirley Moraes PEB-B IV Gov. Eurico Vieira de 
Resende 25 h/s 28/02/14 24.359/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de abril de  2014                                            DOM nº 4590 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Ana Bárbara Rangel PEB-A IV Sebastião da Rosa 
Machado 40 h/s 27/03/14 24.333/14

Rafael Capucho Moraes PEB-C IV Luiz Semprini 30 h/s 06/02/14 24.318/14

Rosana Gonçalves Dolores PEB-B IV Prof.ª Maria das Dores 
Pinheiro Amaral 25 h/s 17/03/14 24.395/14

Tânia Maria da Silva PEB-C IV Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff 19 h/s 06/03/14 24.320/14

Andréa Macedo Braz PEB-D IV Mário Augusto Rocha 40 h/s 06/03/14 24.318/14

Delcilene Rochi de Almeida Lopes PEB-C IV Jácomo Siloti 36 h/s 27/03/14 24.320/14

Rosângela Andrade Dias Ramos PEB-C IV Prof.ª Juracy Cruz 40 h/s 24/03/14 24.318/14

Rosangela Mião Paulini PEB-D IV Carim Tanure 40 h/s 27/03/14 24.318/14

Rosana Aparecida de Almeida 
Gonçalves PEB-C IV Prof. Athayr Cagnin 25 h/s 01/04/14 24.318/14

Letícia Bachieti Grechi PEB-B IV Zilma Coelho Pinto 25 h/s 27/01/14
24.358/14

(Rescisão de 
DT)

Ana Carla Leite Bonadiman PEB-B IV Saturnino Rangel Mauro 25 h/s 01/04/14 24.318/14

Adriana de Oliveira dos Santos PEB-C IV Luiz Marques Pinto 30 h/s 24/03/14 24.318/14

Amanda Odaise Farizelli PEB-B IV Prof.ª Gércia Ferreira 
Guimarães 25 h/s 01/04/14 24.318/14

Elisângela Miler Louzada de Andrade PEB-C IV
(História)

Maria das Dores Pinheiro 
Amaral 23 h/s 02/04/14 24.318/14

Géssica Ornelas Fortuna PEB-C IV Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff 20 h/s 10/03/14 24.318/14

Lucia Bernadeth Alves Correia PEB-B IV Oswaldo Machado 25 h/s 02/04/14 24.318/14

Maria Célia Pedruzzi Fávero PEB-D IV Prof. Florisbelo Neves 25 h/s 13/03/14 24.318/14

Marilene de Paula Vieira Franklin PEB-A IV Normília Cunha dos Santos 40 h/s 01/04/14 24.318/14

Nerilaine Tavares Santos PEB-C IV
(Artes)

Anísio Vieira de Almeida 
Ramos 17 h/s 01/04/14 24.342/14

Vanessa Tália Carvalho Barcelos 
Alves PEB-C IV Prof.ª Gércia Ferreira 

Guimarães 19 h/s 24/03/14 24.342/14

Kamila Malheiros Scandiani PEB-B IV Olga Dias da Costa 
Mendes 25 h/s 10/03/14 24.320/14

DECRETO Nº 24.440

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n° 2-5136/2014, 2-5139/2014, 2-5494/2014, 2-5497/2014, 
2-5498/2014, 2-5677/2014 e 2-5797/2014, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a designação temporária dos servidores 
relacionados em anexo, constantes dos respectivos Decretos.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.
            

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2014.
   

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 24.440, DE 
07/04/2014.

Nome Onde se lê: Leia-se: A partir de Decreto n°

Ronea Maria Cypriano 
Mayrink Carga Horária: 35 h/s Carga Horária: 30 h/s 03/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Ângela Vaz Ferreira 
Hirata Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 40 h/s 13/03/14 a 31/12/14 24.318/14

Márcia Lourenço Alves Carga Horária: 40 h/s Carga Horária: 25 h/s 21/03/14 a 31/12/14 24.342/14

Daiane Freitas 
Rodrigues da Silva Carga Horária: 17 h/s Carga Horária: 12 h/s 11/03/14 a 31/12/14 24.395/14

Giovana Zanivan 
Casotti de Souza Carga Horária: 28 h/s Carga Horária: 34 h/s 27/02/14 a 31/12/14 24.359/14

Manoela Poliana 
Ribeiro de Souza

Carga Horária: 33 h/s
(PEB-C IV – Ens Relig.)

Carga Horária: 32 h/s
(PEB-C IV – Ens 

Relig.)
24/02/14 a 31/12/14 24.359/14

Natanya Garcia Silva Período: 18/02/14 a 
25/02/14

Período: 18/02/14 a 
31/12/14 ------------ 24.342/14

Maria das Graças 
Caetano Cargo: PEB-B IV Cargo: PEB-B I 03/02/14 a 31/12/14 24.324/14

Marival Souza 
Cardoso Cargo: PEB-B IV Cargo: PEB-B I 27/01/14 a 31/12/14 24.324/14

Tacyanne de Castro 
Genaio Carga Horária: 18 h/s Carga Horária: 05 h/s 26/03/14 a 31/12/14 24.318/14

Camila Freitas Xavier Carga Horária: 35 h/s Carga Horária: 37 h/s 13/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Elisson Spolladori 
Scarton Carga Horária: 38 h/s Carga Horária: 44 h/s 13/02/14 a 31/12/14 24.333/14

Lucas Freita Albino Carga Horária: 15 h/s Carga Horária: 33 h/s 13/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Marcela Almeida 
Rodrigues Inocêncio

Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 30 h/s 13/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Pollyana da Silva 
Ribeiro

Carga Horária: 18 h/s Carga Horária: 19 h/s 13/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Simone Dance Altoé 
Frossard

Carga Horária: 38 h/s Carga Horária: 44 h/s 13/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Wanusa Mello Oliveira Carga Horária: 38 h/s Carga Horária: 42 h/s 13/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Leandro Vieira Neves
 

Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 29 h/s 10/02/14 a 17/02/14 24.318/14

Leandro Vieira Neves Carga Horária: 29 h/s Carga Horária: 49 h/s 17/02/14 a 20/02/14 24.318/14

Leandro Vieira Neves Carga Horária: 49 h/s Carga Horária: 29 h/s 21/02/14 a 09/03/14 24.318/14

Leandro Vieira Neves Carga Horária: 29 h/s Carga Horária: 37 h/s 10/03/14 a 31/12/14 24.318/14

Maruja Flores Cutipa 
Lazarotto Lago

Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 40 h/s 21/03/14 a 31/12/14 24.318/14

Alinne Marques 
Batista 

Carga Horária: 15 h/s Carga Horária: 20 h/s 17/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Edipo Flausino Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 23 h/s 10/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Bruno Batista Chagas Carga Horária: 08 h/s Carga Horária: 38 h/s 06/03/14 a 31/12/14 24.318/14

Renata Egramphone 
Stefanato Altoé

Carga Horária: 42 h/s Carga Horária: 45 h/s 05/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Monica Farias de 
Azevedo

Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 32 h/s 05/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Carlos Antônio Nunes 
Santana

Carga Horária: 28 h/s Carga Horária: 30 h/s 05/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Carlos Antônio Nunes 
Santana

Carga Horária: 30 h/s Carga Horária: 18 h/s 12/03/14 a 31/12/14 24.318/14

Penha Poletto Nunes Carga Horária: 08 h/s Carga Horária: 20 h/s 06/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Mary Jane Ferraz 
Correa

Carga Horária: 20 h/s Carga Horária: 25 h/s 06/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Janete Maroli de 
Almeida Ribeiro Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 40 h/s 12/02/14 a 31/12/14 24.324/14

Adriana Albuquerque 
Monteiro Matias

Carga Horária: 30 h/s Carga Horária: 34 h/s 11/02/14 a 31/12/14 24.324/14

Lorena Guimarães 
Stafanato

Carga Horária: 32 h/s Carga Horária: 33 h/s 05/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Eva Rodrigues de 
Souza

Carga Horária: 48 h/s Carga Horária: 35 h/s 27/01/14 a 31/12/14 24.318/14

Gracielle Boechat 
Costabeber

Carga Horária: 23 h/s Carga Horária: 30 h/s 10/03/14 a 31/12/14 24.359/14

Filipe Negrini dos 
Santos

Carga Horária: 30 h/s Carga Horária: 28 h/s 19/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Clayton Vasconcelos 
Alves

Carga Horária: 23 h/s Carga Horária: 10 h/s 19/02/14 a 31/12/14 24.333/14

Paula Figueira 
Alexandre de Carvalho

Carga Horária: 30 h/s Carga Horária: 28 h/s 10/03/14 a 31/12/14 24.359/14

Flávio Augusto Cozer Carga Horária: 13 h/s Carga Horária: 19 h/s 27/02/14 a 31/12/14 24.359/14

Jamili Robbis Das 
Neves

Carga Horária: 15 h/s Carga Horária: 25 h/s 17/03/14 a 31/12/14 24.359/14

José Carlos Baptista de 
Oliveira

Carga Horária: 43 h/s Carga Horária: 45 h/s 27/01/14 a 31/12/14 24.318/14

José Carlos Baptista de 
Oliveira

Carga Horária: 45 h/s Carga Horária: 25 h/s 24/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Lorena de Sá Souza Carga Horária: 08 h/s Carga Horária: 24 h/s 12/03/14 a 31/12/14 24.318/14

Priscilla Apolinario 
Nunes do Nascimento

Carga Horária: 30 h/s Carga Horária: 37 h/s 13/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Priscilla Guio Magnago Carga Horária: 23 h/s Carga Horária: 32 h/s 21/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Priscilla Guio Magnago Carga Horária: 32 h/s Carga Horária: 13 h/s 11/03/14 a 31/12/14 24.318/14

Vivian Ferreira da Silva Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 40 h/s 30/01/14 a 31/12/14                                                                   
/14 a 31/12/14 24.324/14

Isabela Araujo Abdalla 
Prata Pruculi

Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 32 h/s 24/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Mary Jane Ferraz 
Correa

Carga Horária: 20 h/s Carga Horária: 25 h/s 28/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Mateus Pin Correa Carga Horária: 10 h/s Carga Horária: 15 h/s 28/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Alice Stahorzky 
Pacheco

Carga Horária: 05 h/s Carga Horária: 25 h/s 10/03/14 a 31/12/14 24.320/14

Elisete Siqueira Neri Carga Horária: 30 h/s Carga Horária: 10 h/s 10/03/14 a 31/12/14 24.318/14

Flávia Pereira Rosa Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 35 h/s 18/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Gerlane Silva Borges Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 35 h/s 18/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Andressa de Jesus 
Carvalho

Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 40 h/s 30/01/14 a 31/12/14 24.324/14

Juliana Barbosa 
Zippinotti

Carga Horária: 40 h/s Carga Horária: 45 h/s 11/02/14 a 04/03/14 24.333/14

Marciely Bufalo de 
Souza Barbieri

Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 15 h/s 20/02/14 a 31/12/14 24.342/14

Carlos Alberto Ribeiro 
Couto

Carga Horária: 15 h/s Carga Horária: 34 h/s 18/02/14 a 31/12/14 24.318/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de abril de  2014                                            DOM nº 4590 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Antônio Rogerio Dias 
Gardioli

Carga Horária: 23 h/s Carga Horária: 08 h/s 18/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Marcela de Vargas Silva Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 38 h/s 19/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Quézia Rocha da Silva Carga Horária: 23 h/s Carga Horária: 38 h/s 20/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Patricia Natalia Berçulo 
da Silva

Carga Horária: 13 h/s Carga Horária: 25 h/s 05/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Tânia Lucia Marchiori Carga Horária: 12 h/s Carga Horária: 27 h/s 25/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Rosana Aparecida de 
Almeida Gonçalves

Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 07 h/s 26/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Marcela Mezini Sales Carga Horária: 50 h/s Carga Horária: 25 h/s 29/01/14 a 31/12/14 24.318/14

Ioná da Silva Costa Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 45 h/s 21/02/14 a 23/04/15 24.327/14

Rosangela Maria 
Guilherme Stolfe

Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 40 h/s 27/01/14 a 31/12/14 24.342/14

Rosangela Andrade 
Dias Ramos

Carga Horária: 18 h/s Carga Horária: 20 h/s 17/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Madalena Aparecida 
Arão Julio

Carga Horária: 40 h/s Carga Horária: 25 h/s 13/02/14 a 31/12/14 24.324/14

Florence Paschoal 
Canabarro

Carga Horária: 13 h/s Carga Horária: 26 h/s 04/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Ednéia Giori Broédel Carga Horária: 19 h/s Carga Horária: 13 h/s 27/02/14 a 31/12/14 24.359/14

Renata Ronquetti 
Vanini

Carga Horária: 45 h/s Carga Horária: 25 h/s 11/03/14 a 31/12/14 24.395/14

Natanya Garcia Silva Carga Horária: 40 h/s Carga Horária: 10 h/s 26/02/14 a 31/12/14 24.342/14

Marcele Amorim 
Monchelin

Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 14 h/s 17/03/14 a 31/12/14 24.395/14

Eliana Aparecida 
Louzada

Carga Horária: 30 h/s Carga Horária: 20 h/s 25/03/14 a 31/12/14 24.318/14

Ana Cristina Da Cruz 
Medeiros Lima

Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 32 h/s 10/02/14 a 31/12/14 24.333/14

Nathacha Poncio Carga Horária: 35 h/s Carga Horária: 17 h/s 24/03/14 a 31/12/14 24.318/14

Jussara Murari 
Bragança

Carga Horária: 43 h/s Carga Horária: 40 h/s 27/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Sheila Atanazio Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 18 h/s 27/01/14 a 31/12/14 24.318/14

Walquíria André 
da Silva

Carga Horária: 19 h/s Carga Horária: 25 h/s 06/03/14 a 31/12/14 24.359/14

Kellem Moreira dos 
Santos

Carga Horária: 27 h/s Carga Horária: 42 h/s 17/03/14 a 31/12/14 24.333/14

Murilo Gomes Faria Carga Horária: 27 h/s Carga Horária: 46 h/s 10/03/14 a 31/12/14 24.395/14

Davi Batista Reis Carga Horária: 19 h/s Carga Horária: 32 h/s 25/03/14 a 31/12/14 24.395/14

Delcilene Rochi de 
Almeida Lopes

Carga Horária: 33 h/s Carga Horária: 36 h/s 18/02/14 a 31/12/14 24.320/14

Emanuelle Cordeiro 
Pereira

Carga Horária: 13 h/s Carga Horária: 32 h/s 26/02/14 a 31/12/14 24.342/14

Cenira Viana Aleixo Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 50 h/s 10/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Laís Moreira Ferreira Carga Horária: 23 h/s Carga Horária: 21 h/s 20/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Ana Kelly Ramos 
Louzada Carga Horária: 27 h/s Carga Horária: 42 h/s 11/03/14 a 31/12/14 24.359/14

Ana Kelly Ramos 
Louzada Carga Horária: 42 h/s Carga Horária: 34 h/s 25/03/14 a 31/12/14 24.359/14

Caroline Poncio Carga Horária: 43 h/s Carga Horária: 50 h/s 14/02/14 a 31/12/14 24.320/14

Vitor Costa Furlan Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 13 h/s 14/03/14 a 31/12/14 24.342/14

Karla Silva Morine Carga Horária: 27 h/s Carga Horária: 15 h/s 14/03/14 a 31/12/14 24.318/14

Alessandra Silva Nery Carga Horária: 17 h/s Carga Horária: 19 h/s 13/03/14 a 31/12/14 24.395/14

Michele Medeiros Carga Horária: 34 h/s Carga Horária: 40 h/s 14/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Braulino Cândido De 
Miranda Carga Horária: 15 h/s Carga Horária: 34 h/s 17/02/14 a 31/12/14 24.318/14

Daiane Freitas 
Rodrigues da Silva Carga Horária: 17 h/s Carga Horária: 12 h/s 11/03/14 a 31/12/14 24.395/14

Valéria Vieira de Souza 
Gussão Carga Horária: 30 h/s Carga Horária: 37 h/s 20/03/14 a 31/12/14 24.324/14

DECRETO Nº 24.441

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-4949/2014, 2-5499/2014 e 2-5550/2014, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporária dos professores abaixo 

relacionados, constantes dos Decretos mencionados, conforme 
quadro com as respectivas cargas horárias, locais de atuação 
e períodos discriminados, de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 
3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Decreto n° Nome do Servidor Cargo C.H. Local de Atuação - 
EMEB A partir de:

24.318/14 Angélica Ghiotto Candido
Narlim PEB-B IV 25 h/s Maria das Victórias 

Oliveira Andrade
05/03/14 a 
31/12/14

24.333/14 Ana Cristina da Cruz
Medeiros Lima

PEB-C IV
(Matemática) 32 h/s Prof. Athayr Cagnin 22/03/14 a 

31/12/14

24.342/14 Vitor Costa Furlan PEB-C IV
(Ed. Física) 13 h/s

Dr.ª Rita de Cássia 
Vieira
Vereza

07/03/14 a 
31/12/14

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: NASSAU EDITORA, RÁDIO E TV LTDA.
OBJETO: Renovação de 01 (uma) assinatura anual do Jornal “A 
Tribuna”, para entrega diária, no 2º andar da Secretaria Municipal 
de Administração e Serviços Internos – SEMASI, Comissão de 
Licitação.
VALOR: R$ 574,00 (quinhentos e setenta e quatro reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSOS: Prot. Nºs 1-8.354/2014 e 1-11.045/2014.

AUTO  DE  INFRAÇÃO Nº 0158

Contribuinte : M. R. DE ARAÚJO - ME 
Endereço       : RODOVIA CACHOEIRO MONTE 
LÍBANO, S/Nº – MONTE LÍBANO
Cidade : CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
CNPJ: :    07.384.995/0002-61  

VALOR DO AUTO DE IMPOSIÇÃO: R$ 500,00 
(Quinhentos reais).

Na forma da legislação fiscal vigente, fica a empresa acima 
qualificada intimada a recolher aos cofres municipais o crédito 
discriminado ou a impugnar sua exigência no prazo de 15 
(quinze) dias, a partir do 5º dia da publicação deste. Não havendo 
impugnação ou efetivação do pagamento, o crédito fiscal 
expresso em real, será inscrito em dívida ativa.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2014.

RICARDO RODY VIANNA
Gerente de Vigilância Sanitária

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de abril de  2014                                            DOM nº 4590 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº. 110/2014

Dispõe sobre concessão de licença para tratamento de saúde.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - Instituto 
de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.910, de 20/12/2013.

Servidor Cargo Lotação Licença ProtocoloDuração Início
Dulcinea Caetano 
Ladeira Herculano

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais II A 03 G SEME 5 dias 31/3/2014 10490/2014

Elza Rodrigues 
Viana

Auxiliar de Serviços de Apoio à 
Unidade de Saúde II B 04 B SEMUS 11 dias 3/4/2014 10777/2014

Sheila Ribeiro 
Santos Professor PEB B IV V B 10 B SEME 3 dias 2/4/2014 10716/2014

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 4 de abril de 2014.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 111/2014

Prorroga Benefício Auxílio-Doença e dá outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - Instituto 
de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal MARIA 
CÉLIA MENDES DOS SANTOS FONSECA, ocupante do cargo 
de Professor PEB B V VI A 11 H, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, no período de 39 (trinta e nove) dias, a contar de 3 
de abril de 2014, conforme avaliação da perícia médica exarada no 
processo de protocolo nº 10.714, de 3/4/2014.
Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude da perícia 
médica realizada no dia 3 de abril de 2014, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, com 
alta em 11 de maio de 2014 com retorno ao trabalho a partir de 12 
de maio de 2014.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                           

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 4 de abril de 2014.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L
DECRETO LEGISLATIVO Nº  2216/2014.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, a servidora relacionada abaixo, a 
partir de 01/04/2014:

1) Jaqueline Picoli Blunk Secretário das Sessões

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 094/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DO ABONO DE 
PERMANÊNCIA, NOS TERMOS DO ART. 77, DA LEI 
6910/2013. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder ao servidor efetivo, Mário Roberto Gardiolli 
Guedes, ocupante do Cargo de Técnico de Manutenção e 
Reparos, o Abono de Permanência, equivalente ao valor de sua 
contribuição previdenciária, até completar as exigências para 
aposentadoria compulsória, nos termos do art. 77, da Lei 6910/13, 
de 20/12/2013, que dispõe sobre a Reestruturação do Regime 
Próprio de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, com efeitos financeiros a partir de 
1º de abril de 2014.

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 095/2014.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1 – Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo, do Vereador 
Antônio Rizzo Moreira dos Santos, a partir de 04/04/2014:

I PA C I



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de abril de  2014                                            DOM nº 4590 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ORD. ASSESSOR PADRÃO
01 Alexandre João Buzan AGP 08
02 Carla dos Santos Frauches AGP 05
03 Emanuel Passini da Silva AGP 08
04 Joel da Costa Jorge AGP 10
05 Moacyr Wagner Gomes Almeida AGP 02
06 Ozias Soares Viana AGP 01
07 Sheila Marques Cassiano AGP 03

2- Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº  096/2014

DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO DE TOMADA DE 
CONTAS VISANDO A AVERIGUAÇÃO E IVESTIGAÇÃO 
DOS SUPOSTOS GASTOS DESARRAZOADOS E 
DESPROPORCIONAIS EFETUADOS NA CÂMARA 
MUNICIPAL NOS EXERCÍCIOS DE 2005/2008 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, no uso de suas atribuições 
legais e

CONSIDERANDO as Determinações do Ministério Público 
do Estado do Espírito Santo, através dos ofícios: OF/11ª PJCCI/
Nº 266/2013, datado de 03/12/13 e OF/11ª PJCCI/Nº 072/2014, 
datado de 31/03/2014, acerca de supostos gastos desarrazoados e 
desproporcionais nos exercício de 2005/2008; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender ao Tribunal de 
Contas do Estado do Espírito Santo, em conformidade com a 
Resolução TC nº 182 de 12/12/2012 e suas alterações;

CONSIDERANDO a forma de instauração, organização e 
encaminhamento de processos de Tomadas de Contas expressos 
na Instrução Normativa TC nº 08, de 31/07/2008; 

RESOLVE:

Art. 1º. Fica instaurado o procedimento de Tomada de Contas 
visando averiguar gastos efetuados na Câmara Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim nos exercícios de 2005/2008.

Art. 2º.  Os trabalhos da Tomada de Contas serão realizados pela 
Unidade Central de Controle Interno -UCCI- composta pelos 
servidores:

Pablo Lordes Dias – Controlador Interno Geral;
Wagner Baptista Rubim – Controlador de Recursos.

Parágrafo único - A coordenação dos trabalhos caberá ao 
Controlador Interno Geral.

Art. 3º. A Tomada de Contas terá o prazo de noventa 90 (noventa) 
dias para a conclusão de seus trabalhos sob forma de relatório 
conclusivo, podendo ser prorrogado conforme expresso no 
Parágrafo único, do artigo 11, da Instrução Normativa TC nº 
08/2008.

Parágrafo único - O Relatório Conclusivo de que trata o caput 

deste artigo deverá conter os requisitos da Instrução Normativa 
TC nº 08/2008.

Art. 4º. A Tomada de Contas terá início a partir da publicação da 
presente Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de abril de 2014.

 JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente da Câmara Municipal  

PORTARIA Nº 097/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao Assessor 
Parlamentar, abaixo relacionado, a serem gozadas no mês de 
Abril/2014:

Assessor Período Aquisitivo
Alexandre Costa Simões 01/02/2013 a 31/01/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 098/2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Designar a servidora efetiva Araci A. Fernandes de Souza para 
presidir a Comissão Técnica para fins de Promoções de Servidores 
Efetivos, com o fim específico de analisar a Promoção Horizontal 
requerida pelo servidor Anivaldo de Souza.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 005 / 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, 

CONSIDERANDO A CONSTITUIÇÃO FEDERAL/1988, 
ARTIGO 37, XI;

CONSIDERANDO O ACÓRDÃO TC-293/2012 DO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESATDO DO ESPÍRITO 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de abril de  2014                                            DOM nº 4590 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SANTO.

RESOLVE:

Art. 1º – Determinar no âmbito deste Poder Legislativo Municipal 
o cumprimento do mandamento constitucional expresso no artigo 
37, XI, da Constituição Federal/1988.

Art. 2º - Publique-se e registre-se para todos os efeitos legais, 
revogando-se as disposições contrárias, sendo seus efeitos a partir 
de 1º de maio.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 03 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

COMUNICADO

LICON PEDRAS LTDA. - ME CNPJ N° 11.294.810/0001-14 
, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Operação – LO, Nº152/2013, 
válida até 26 de Dezembro de 2017, para atividade 03.01 – 
Desdobramento de rochas ornamentais, quando exclusivo. 
Localizada na Rodovia  Ricardo Barbieri, s/nº, Lote 02 Córrego 
dos Monos – Cachoeiro de Itapemirim – ES.
    

NF 0802

COMUNICADO

JOSÉ CARLOS BONADIMAN DELPUPO ME – CNPJ: 
N°06.218.509/0001-91 torna público que REQUEREU da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, Licença 
de Operação – LO, por meio do protocolo 38261/2013 para 
a atividade de 05.10 - Reparação, retífica ou manutenção de 
máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos 
diversos, inclusive motores automotivos, incluindo oficinas 
mecânicas, localizado na Avenida Domingos Alcino Dadalto, S/
N°, IBC, Cachoeiro de Itapemirim – ES.  

    NF: 0827

COMUNICADO

ROGRAMAR GRANITOS E MARMORES LTDA - CNPJ: 
N°08.333.183/0001-79 torna público que REQUEREU da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, Licença 
de Operação – LO, por meio do protocolo N°7224/2013 para a 
atividade de 3.02 - Polimento de Rochas Ornamentais, quando 
exclusivo, na Rua 04, S/n°, Lote 14 Quadra B-7 – Loteamento 
Industrial Lauro Lemos – Cachoeiro De Itapemirim – ES.

    NF:0828

COMUNICADO

J. 3 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME - CNPJ: 
N°04.867.939/0001-09 torna público que REQUEREU da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, Licença 
de Instalação – LI  e a Licença de Operação – LO, por meio do 
protocolo N°32989/2013 para a atividade de 5.10 - Reparação, 
retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos 
industriais e mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, 
incluindo oficinas mecânicas, localizada na Rua Projetada, S/N° - 
Boa Vista – Cachoeiro De Itapemirim – ES.  

    NF: 0829

COMUNICADO

NOVO HORIZONTE MÁRMORES E GRANITOS LTDA 
CNPJ: N°11.885.599/0001-04 torna público que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença 
Prévia – LP,  Licença de Instalação – LI e a Licença de Operação 
– LO por meio do protocolo N°42469/2013, para a atividade 03.02 
Polimento de rochas ornamentais, quando exclusivo. Localizada 
na Rodovia Gumercindo Moura Nunes, km 12,5 – distrito de 
soturno – Cachoeiro de Itapemirim – ES.

    NF: 0830

COMUNICADO

MAURÍCIO RIGON CNPJ N°17.130.357/0001-97, torna 
público que REQUEREU da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, a Licença de Instalação – LI e a Licença de 
Operação – LO, através do protocolo N°8413/2014, para atividade 
5.10 – Reparação, retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos e 
equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive motores 
automotivos, com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas 
mecânicas. Localizada na Rua Erotildes Albino Damasceno, N°98 
– Jardim Itapemirim – Cachoeiro de Itapemirim- ES.

    NF: 0831
 

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de abril de  2014                                         DOM nº 4590 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


